
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA 
SULLA PIATTAFORMA GAEM 2.0 IN USO PRESSO VARI REPARTI CON LA SOCIETA’ PHILIPS S.P.A. PER IL 
PERIODO 01.01.2023 – 31.12.2025 - INDIZIONE – CIG: 9881701D9F (ATTI 1.6.03/2023-276). 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che presso i reparti della Fondazione IRCCS è utilizzata la piattaforma informatica GAEM 2.0 
(inv. 202956V), con la quale, vengono aperte le chiamate di assistenza sulle apparecchiature in uso, nonché 
monitorato l’andamento degli interventi e predisposti solleciti; 

RICORDATO che: 

 per la piattaforma informatica sopra indicata è necessario assicurare il servizio di manutenzione 
Help Desk, il servizio di manutenzione correttiva SW e interventi di ripristino in caso di guasti; 

 le attività descritte saranno eseguite da remoto; 

 la fornitura del servizio di manutenzione di cui sopra sarà disciplinata secondo le modalità del 
relativo contratto tra le parti; 

 detti interventi manutentivi possono essere eseguiti soltanto da tecnici qualificati pertanto non 
possono essere svolti dal personale interno della SC Ingegneria Clinica, in quanto non specializzato 
e non in possesso di adeguata strumentazione, e devono essere affidate a una società specializzata; 
 

PRESO ATTO che: 

 la società Philips S.p.A. è distributore esclusivo per la ditta che produce la piattaforma informatica 
GAEM 2.0;  

 ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punti 2 e 3 del D.lgs.  50 del 18 aprile 2016, per ragioni di 
natura tecnica ovvero per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, è 
consentito l’affidamento del contratto unicamente ad un operatore economico determinato; 

 la fornitura del servizio di manutenzione, di durata triennale (2023-2025), sarà disciplinata secondo 
le modalità ed i periodi indicati nel relativo contratto tra le parti; 

 che per l’espletamento della presente procedura sarà redatta apposita lettera di invito con i relativi 
documenti, disciplinante le modalità di partecipazione alla procedura di cui trattasi, da inviare alla 
società Philips S.p.A. (P.I. 00856750153), con sede legale in Viale Sarca n. 235, 20126 Milano, 
prevedendo, come valore da porre a base d’asta, un importo di € 67.710,00 oltre iva; 

DATO ATTO che all’esito della procedura negoziata – CIG n. 9881701D9F – verrà adottato apposito 
provvedimento di aggiudicazione del servizio di assistenza e manutenzione; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1778 del 30/06/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

ACCERTATO che, per il servizio in parola, per il periodo di 36 mesi e nello specifico dal 01.12.2023 al 
31.12.2025, la spesa stimata ammonta a complessivi € 55.500,00 oltre iva 22%, pari a € 67.710,00 iva 22% 
inclusa e sarà imputata nel BPE per gli anni 2023, 2024, 2025, al conto 452020, impegno 2023001541 
120come segue: 

- € 18.500,00 senza iva ed € 22.570,00 iva compresa – anno 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023),  

- € 18.500,00 senza iva ed € 22.570,00 iva compresa – anno 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024),  

- € 18.500,00 senza iva ed € 22.570,00 iva compresa – anno 2025 (01.01.2025 - 31.12.2025);  

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Noemi Zappini, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,  

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di indire procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., per l’affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione per la piattaforma GAEM 2.0, con la società Philips S.p.A. (P.I. 00856750153), Viale 
Sarca n. 235, 20126 Milano, per un periodo di 36 mesi e precisamente dal 01.01.2023 al 
31.12.2025; 

2. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente 
dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., utilizzando modalità di comunicazione in forma 
elettronica, ai sensi dell’art. 52 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato SinTel, messo a 
disposizione da ARIA S.p.A. ai sensi della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex 
art. 3, comma 7, nonché della legge regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, 
comma 6-ter; 

3. di invitare a presentare offerta la società Philips S.p.A., con sede legale in Viale Sarca n. 235, 20126 
Milano, distributore in esclusiva per la ditta che produce la piattaforma GAEM 2.0; 

4. di dare atto che il contratto di fornitura avrà una durata di 3 anni a decorrere dall’01.01.2023 al 
31.12.2025; 

5. di nominare, quale responsabile del procedimento, il dirigente della SC Ingegneria Clinica, Ing. 
Maria Miloro; 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO 
DESCRIZ. 

N.  IMPEGNO PROG. IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE 

SAN 452020 2023001541  € 22.570,00 € 22.570,00 € 22.570,00 € 67.710,00 

Totale        

RIC        

Totale        

TOTALE        € 67.710,00 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


